

Số: /KH-SGTVT

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023

Căn cứ hướng dẫn tại văn bản số 3556/BTNMT-TTTT ngày 19/5/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023.

Căn cứ văn bản số 6839/UBND-VP ngày 05/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) trên địa bàn tỉnh năm 2023.

Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023 với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức đến các cơ quan, đơn vị tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn, phát triển bền vững biển và đại dương.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 nhằm truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn. Tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và hải đảo năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại phần I, II văn bản số 6839/UBND-VP ngày 05/6/2023.

## II. CHỦ ĐỀ VÀ CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Chủ đề

- Ngày Môi trường thế giới, ngày 05 tháng 6 năm 2023 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề "**Giải pháp cho ô nhiễm nhựa**"

(Solutions to Plastic Pollution), trong đó tập trung thực hiện chiến dịch "**Chống ô nhiễm nhựa**" (Beat Plastic Pollution).

- Ngày Đại dương thế giới, ngày 08 tháng 6 năm 2023 được Liên hợp quốc phát động với chủ đề "Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi" (Planet Ocean: Tides are Changing).

## 2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả các Đề án "Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025" tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/2/2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án "Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam" tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ...

- Thông tin, tuyên truyền toàn diện các vấn đề liên quan đến biển, đảo (trên cơ sở nội dung Nghị quyết số 36/NQ-TW của BCH Trung ương và Hướng dẫn số 94-HD/BTGTW ngày 23/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2023), bao gồm: Tuyên truyền về các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; Vị thế, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; phát triển bền vững kinh tế biển; Bảo vệ môi trường, bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh học biển, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; Nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng văn hóa biển, xã hội gắn bó, thân thiện với biển; Bảo đảm quốc phòng – an ninh, phát triển kinh tế biển; Chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

- Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị (*cao điểm từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 năm 2023*), tổ chức các hoạt động cộng đồng như: phong trào ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải; Phát động Chiến dịch chung tay giảm thiểu rác thải nhựa bằng các hành động thiết thực như nói không với túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Treo băng rôn, pano, áp phích (khuyến khích thiết kế từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023 đạt tính lan tỏa cao (*khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục số 01 văn bản 3556/BTNMT-TTTT*).

- Giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến, tuyên truyền các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường biển đảo, đăng tải trên trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng. Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường biển đảo, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Tổ chức triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động Kế hoạch thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023; nghiên cứu tổ chức các hoạt động thiết thực, theo hướng tiết kiệm, tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa cao; phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các phòng chuyên môn, đơn vị tham mưu tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả (*theo mẫu Phụ lục 02 đính kèm văn bản số 3556/BTNMT-TTTT*) về Sở Giao thông vận tải (thông qua Văn phòng Sở tổng hợp) **trước ngày 15/7/2023**.

#### 2. Văn phòng Sở

- Đăng tải các văn bản, thông tin liên quan đến hoạt động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên Trang thông tin điện tử của Sở để tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể CCVC, NLD và người dân.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh, thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 20/7/2023**.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giao thông vận tải triển khai các hoạt động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam. Đề nghị Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở quan tâm, thực hiện./.

(*Đính kèm Văn bản số 3556/BTNMT-TTTT ngày 19/5/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và văn bản số 6839/UBND-VP ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh BR-VT*).

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng CMNV(t/h);
- Các ĐVSN trực thuộc Sở (t/h);
- Đăng tải TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Thượng Chí**